
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН М0Д0НИЯТ МИНИСТРЛЫТЫ

ПРИКАЗ БОЕРЫ К

afi.ia.aM? г. Казань о
Об утверждении Порядка определения объема и 
условий предоставления государственным 
бюджетным и автономным учреждениям, в от
ношении которых Министерство культуры Рес
публики Татарстан осуществляет функции и 
полномочия учредителя, субсидий на иные це
ли, источником финансового обеспечения кото
рых являются средства бюджета Республики 
Татарстан

В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 781 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 
22 февраля 2020 г. № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и 
муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и 
условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные 
цели», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 18Л2.2013 № 
1006 «Об утверждении Государственной программы «Реализация государственной 
национальной политики в Республике Татарстан на 2014 - 2025 годы, постановлени
ем Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.02.2022 № 178 «Об исполни
тельных органах государственной власти Республики Татарстан, уполномоченных 
на установление порядка определения объема и условий предоставления из бюджета 
Республики Татарстан государственным бюджетным и автономным учреждениям 
Республики Татарстан субсидий на иные цели, и о признании утратившими силу от
дельных постановлений Кабинета Министров Республики Татарстан»,

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условий предостав
ления государственным бюджетным и автономным учреждениям, в отношении ко
торых Министерство культуры Республики Татарстан осуществляет функции и пол
номочия учредителя, субсидий на иные цели, источником финансового обеспечения 
которых являются средства бюджета Республики Татарстан.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Министр И.Х. Аюпова



2

Утвержден
приказом
Министерства культуры

от М М »  тЛУм

и автономным учреждениям, в отношении которых Министерство культуры Рес
публики Татарстан осуществляет функции и полномочия учредителя, субсидий на 

иные цели, источником финансового обеспечения которых являются средства бюд
жета Республики Татарстан

1. Настоящий Порядок определяет объем и условия предоставления государ
ственным бюджетным и автономным учреждениям, в отношении которых Мини
стерство культуры Республики Татарстан осуществляет функции и полномочия 
учредителя, субсидий на иные цели, источником финансового обеспечения которых 
являются средства бюджета Республики Татарстан, в соответствии с абзацем вто
рым пункта 1 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее соот
ветственно -  субсидия, учреждение).

2. Иными целями в рамках настоящего Порядка являются следующие направ
ления расходов, не включаемые в состав нормативных затрат на оказание государ
ственных услуг (выполнение работ):

подготовка и реализация плана мероприятий, посвященных празднованию Дня 
родного языка (26 апреля) и Дня русского языка (6 июня);

проведение Республиканского этнокультурного фестиваля «Наш дом - Татар
стан»;

проведение республиканского фестиваля финно-угорских народов;
проведение республиканского этноконфессионального фестиваля «Мозаика 

культур»;
организация и проведение открытого конкурса-фестиваля казачьих песен 

(участие во Всероссийском фольклорном конкурсе «Казачий круг»);
организация и проведение Республиканского фестиваля детских фольклорных 

коллективов «Звонкая капель -  Монлы тамчы»;
проведение праздника тюркских народов «Науруз»;
организация и проведение республиканского праздника «Широкая Маслени

ца»;
организация и создание цикла телепередач проекта «Национальный вопрос и 

ответ»;
а также иные мероприятия, предусмотренные Государственной программой 

«Реализация государственной национальной политики в Республике Татарстан на 
2014 - 2025 годы, утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 18.12.2013 № 1006 «Об утверждении Государственной программы «Ре

I. Общие положения



3

ализация государственной национальной политики в Республике Татарстан на 2014 
- 2025 годы.

3. Субсидии предоставляются учреждению в пределах лимитов бюджетных 
обязательств на соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый 
год и плановый период), доведенных Министерству культуры Республики Татарстан 
как получателю средств бюджета Республики Татарстан.

II. Условия и порядок предоставления субсидий

4. Для получения субсидии учреждение представляет в Министерство культу
ры Республики Татарстан:

пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости предостав
ления бюджетных средств, включая расчет-обоснование суммы субсидии, в том 
числе предварительную смету на выполнение соответствующих работ (оказание 
услуг), проведение мероприятий, а также предложения поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей), статистические данные и (или) иную информацию;

программу мероприятий, в соответствии с абзацами вторым-одиннадцатым 
пункта 2 настоящего Порядка;

справку налогового органа по состоянию на первое число месяца, предше
ствующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставле
нии субсидии (далее -  соглашение), об исполнении учреждением обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежа
щих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах;

справку об отсутствии у учреждения по состоянию на первое число месяца, 
предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, просро
ченной задолженности по возврату в бюджет Республики Татарстан субсидий, бюд
жетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными право
выми актами, подписанную руководителем и главным бухгалтером, иным уполно
моченным лицом.

5. Министерство культуры Республики Татарстан в течение пяти рабочих дней 
со дня получения от учреждения документов, указанных в абзаце первом настояще
го пункта, осуществляет проверку полноты и достоверности содержащихся в них 
сведений и принимает решение о предоставлении субсидии или об отказе в предо
ставлении субсидии.

6. Учреждение на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 
планируется заключение соглашения, должно соответствовать следующим требова
ниям:

у учреждения отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сбо
ров, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответ
ствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

у учреждения отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет 
Республики Татарстан субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том 
числе в соответствии с иными правовыми актами.

7. Основаниями для отказа учреждению в предоставлении субсидии являются:



4

непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных 
в пункте 4 настоящего Порядка;

недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных 
учреждением;

отсутствие необходимого объема лимитов бюджетных обязательств на предо
ставление субсидий на соответствующий финансовый год (соответствующий фи
нансовый год и плановый период), доведенных в соответствии с бюджетным зако
нодательством Министерству культуры Республики Татарстан.

8. В случае отказа в предоставлении субсидии учреждение вправе повторно 
представить в Министерство культуры Республики Татарстан документы, преду
смотренные пунктом 4 настоящего Порядка.

9. Размер субсидии определяется на основании документов, предоставленных 
учреждением в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка в пределах бюджет
ных ассигнований, предусмотренных законом Республики Татарстан о бюджете 
Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и на плановый период, 
и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке Мини
стерству культуры Республики Татарстан, с учетом требований, установленных пра
вовыми актами и иными документами в зависимости от цели предоставления субси
дии, за исключением случаев, когда размер субсидии определен постановлением 
или распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан.

10. Результатом предоставления субсидии является количество проведенных 
мероприятий (не менее одного мероприятия);

Срок достижения результата предоставления субсидии - не позднее 31 декабря 
года предоставления субсидии.

11. В течение пяти рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении 
субсидии Министерство культуры Республики Татарстан и учреждение заключают 
соглашение в соответствии с типовой формой, установленной Министерством фи
нансов Республики Татарстан, содержащее в том числе следующие положения:

цели предоставления субсидии с указанием наименования государственной 
программы и подпрограммы;

значение результата предоставления субсидии;
план мероприятий по достижению результата предоставления субсидии; 
размер субсидии;
сроки (график) перечисления субсидии; 
сроки и порядок представления отчетности;
порядок и сроки возврата сумм субсидии в случае несоблюдения учреждением 

целей, условий и порядка предоставления субсидий, определенных соглашением;
основания и порядок внесения изменений в соглашение, в том числе в случае 

уменьшения Министерству культуры Республики Татарстан ранее доведенных ли
митов бюджетных обязательств на предоставление субсидии;

основания для досрочного прекращения соглашения по решению Министер
ства культуры Республики Татарстан в одностороннем порядке, в том числе в связи 
с:

реорганизацией (за исключением реорганизации в форме присоединения) или 
ликвидацией учреждения;



нарушением учреждением целей и условий предоставления субсидии, уста
новленных настоящим Порядком и (или) соглашением;

запрет на расторжение соглашения учреждением в одностороннем порядке.
При необходимости Министерство культуры Республики Татарстан и учре

ждение заключают дополнительное соглашение к соглашению или дополнительное 
соглашение о расторжении соглашения в соответствии с типовыми формами, уста
новленными Министерством финансов Республики Татарстан.

12. Министерство культуры Республики Татарстан перечисляет субсидию в 
срок, предусмотренный соглашением, в полном объеме на лицевой счет учрежде
ния, открытый в Министерстве финансов Республики Татарстан.

III. Требования к отчетности

13. Учреждение представляет в Министерство культуры Республики Татар
стан:

ежемесячно, не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным, отчет об 
осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых являются 
субсидии;

ежегодно, не позднее 20 января текущего финансового года, отчет о достиже
нии результатов предоставления субсидии и отчет о реализации плана мероприятий 
по достижению результатов предоставления субсидии за отчетный финансовый год.

Формы отчетов устанавливаются Министерством финансов Республики Татар
стан.

IV. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей, 
условий предоставления субсидии и ответственность 

за их несоблюдение

14. Остатки средств субсидии, не использованные в отчетном финансовом го
ду, подлежат возврату в доход бюджета Республики Татарстан не позднее 25 января 
года, следующего за отчетным, за исключением случаев принятия Министерством 
культуры Республики Татарстан решения о наличии потребности в направлении не 
использованных в текущем финансовом году остатков средств субсидии на дости
жение целей, указанных в пункте 2 настоящего Порядка.

В случае потребности в направлении в текущем финансовом году неиспользо
ванных остатков субсидий на достижение целей, указанных в 2 настоящего Порядка, 
учреждение направляет не позднее 20 января года, следующего за отчетным, в Ми
нистерство культуры Республики Татарстан информацию о неисполненных обяза
тельствах учреждения, источником финансового обеспечения которых являются не 
использованные на 1 января текущего финансового года остатки субсидий, а также 
документы (копии документов), подтверждающие наличие и объем указанных обя
зательств учреждения (за исключением обязательств по выплатам физическим ли
цам).

Министерство культуры Республики Татарстан не позднее пяти рабочих дней 
со дня получения от учреждения информации, указанной в абзаце втором настояще

5



го пункта, принимает решение о наличии или об отсутствии потребности в направ
лении не использованных в текущем финансовом году остатков средств субсидии на 
достижение целей, указанных в пункте 2 настоящего Порядка.

В случае принятия Министерством культуры Республики Татарстан решения о 
наличии потребности в направлении не использованных в текущем финансовом го
ду остатков средств субсидии на достижение целей, указанных в пункте 2 настояще
го Порядка, между Министерством культуры Республики Татарстан и учреждением 
заключается дополнительное соглашение к соглашению в трехдневный срок, исчис
ляемый в рабочих днях, со дня принятия такого решения.

15. При наличии в текущем финансовом году поступлений от возврата ранее 
произведенных учреждением выплат, источником финансового обеспечения кото
рых является субсидия, Министерство культуры Республики Татарстан принимает 
решение об их использовании учреждением для достижения целей, установленных 
пунктом 2 настоящего Порядка, на основании обращения учреждения о наличии у 
него неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых 
являются средства от возврата ранее произведенных учреждением выплат, а также 
документов (копий документов), подтверждающих наличие и объем указанных обя
зательств учреждения (за исключением обязательств по выплатам физическим ли
цам).

Министерство культуры Республики Татарстан не позднее трех рабочих дней со 
дня получения от учреждения информации, указанной в абзаце первом настоящего 
пункта, принимает решение о наличии или об отсутствии потребности в направле
нии в текущем финансовом году неиспользованных средств от ранее произведенных 
учреждением выплат на достижение целей, указанных в 2 настоящего Порядка.

16. Министерство культуры Республики Татарстан и орган государственного 
финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения целей и 
условий предоставления субсидии.

17. Субсидия подлежит возврату учреждением в бюджет Республики Татар
стан в 30-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения соответ
ствующего требования Министерства культуры Республики Татарстан в случаях не
соблюдения учреждением целей и условий, установленных при предоставлении 
субсидии, выявленного по результатам проверок, проведенных Министерством 
культуры Республики Татарстан и органом государственного финансового кон
троля, недостижения результатов предоставления субсидии.

При нарушении сроков возврата средств субсидии учреждением Министер
ство культуры Республики Татарстан в 30-дневный срок со дня окончания срока, 
установленного абзацем первым настоящего пункта, принимает меры по взысканию 
средств субсидии в бюджет Республики Татарстан в порядке, установленном зако
нодательством.

6


